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INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-154 -2014 

 

Objeto: CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE CIMENTACIÓN Y ESTRUCTURA PARA EL 

PROYECTO DENOMINADO CENTRO INTERNACIONAL DE CONVENCIONES DE 

BOGOTÁ - PROYECTO CICB.  

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma según la Adenda No. 5 de la 

Invitación Abierta a presentar propuesta FNT-154-2014 procede a emitir el correspondiente Informe 

Parcial de Verificación de Requisitos Habilitantes así:         
 

 

 

 

 

 

PROPONENTES 

CONSORCIO CENTRO INTERNACIONAL 

CONSORCIO MEGAFUNDACIONES 

CONSORCIO BOGOTÁ INTERNACIONAL 

CONSORCIO ACR TENCO 

CONSORCIO AGORA 

CONSORCIO HR- EXPERTA 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  

    

SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 6 al 8 X 4 y 5

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X

(18 a 20) y 

(22 a 26)
X

(12 a 15) y (16 a 

19)

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X 72 X 55

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A N/A X 20 y (21 y 22)

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL X 28 y 29 X 24 y 25

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50

de la Ley 789 de 2002)

X 13 y 15 X 9 y 10

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios)
N/A N/A N/A N/A N/A N/A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 46 a 52 X 33 a 39

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X 55 y 57 X (41 a 43) y 44

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X

60, 61 y 63, 

64
X

(46 y 47) y (48 a 

50)

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X 67 y 69 X 52 y 53

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 37 y 39 X 27 y 28

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN
X 42 y 44 X 30 y 31

FORMATO FTJA11 X

(76 y 77), 

(80 y 81) y 

(84 y 85)

SUBSANAR: 1) Existen espacios en 

blanco en el formato FTJA11 del 

Consorcio Agora y en los fomatos 

FTJA11 sus integrantes.

X
(59 y 60), 61 y (67 

y 68)

SUBSANAR: 1) Existen espacios 

en blanco en el formato FTJA11 

del Consorcio HR- Experta y  en el 

formato FTJA11 de la sociedad 

Hormigon Reforzado S.A.S

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X

(100 al 

102), (105 

al 107) y 

(110 al 

112)

SUBSANAR: 1) Existen espacios en 

blanco en el formato FTCR03 del 

Consorcio Agora y en los fomatos 

FTCR03 de  sus integrantes. 2) La 

huella dactilar del formato FTCR03 

de la sociedad Varela Fiholl y Cia 

S.A.S no es clara. 3) La sociedad 

Arquitectura y Concreto S.A.S., no 

adjunto certif icación de la 

composición accionaria de segundo 

nivel. 

(84 Y 85), 86 Y 

87) Y (149 a 151)

SUBSANAR: 1) Existen espacios 

en blanco en el formato FTCR03 

del Consorcio HR- Experta y en los 

foamtos FTJA11 de sus 

integrantes. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 88, 90 y 92 X 76 y 77 SUBSANAR: Allegar Anexo 4 por 

parte del Consorcio HR-Experta.

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO
X 94, 96 y 98

SUBSANAR: No se diligenció en su 

totalidad el Anexo 5 (ciudad y 

fecha), por parte del Consorcio 

Agora y sus integrantes. 

X 79 y 80

SUBSANAR: 1) Allegar Anexo 5 

por parte del Consorcio HR-

Experta. 2) No se diligenció en su 

totalidad el Anexo 5 (ciudad y 

fecha), por parte de la sociedad 

Hormigon Reforzado S.A.S.

SARLAFT

VERIFICACIÓN

Proponente A: CONSORCO ÁGORA                                        

OBSERVACIONES

NO CUMPLE

Proponente B:  CONSORCIO HR-EXPERTA                                                     

OBSERVACIONES

NO CUMPLE

FOLIO 

NÚMERO
FOLIO NÚMERO

DOCUMENTOS

PASA PASA
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SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4 y 5 X 2 y 3

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X

(14 a 23), 

(24 a 35) y 

(36 a 42)

X
(16 a 19), (21 a 

24) y (26 a 29)

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X 80 al 82 X 95

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE X 43

SUBSANAR: El documento aportado 

por la sociedad INHIERRO S.A., 

como autorización de la Junta 

Directiva para la suscripción de 

contratos, establece diferentes 

tipos de contratos, dentro de los 

cuales no se encuentra el contrato 

objeto de la invitación abierta FNT-

154-2014

X (32 y 33) y 35

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL X 7 y 8 X 37 y 38

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50

de la Ley 789 de 2002)

X 10, 11 y 12 X 9, 11 y 13

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios)
N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 56 a 60 X 59 a 66

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X 62 a 67 X

(69 y 70), 72 y (74 

y 75)

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X 69 a 74 X

(78 y 79), 81 y 82) 

y (84 y 85)

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X 76 a 78 X 88, 90 y 92

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 45 a 52 X 41, 43 y (46 a 50)

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN
X 54

SUBSANAR: Allegar certif icado de 

no estar incurso en causal de 

Disolución o Liquidación por parte 

de los intregrantes del Consorcio 

Megafundaciones.

X 53, 55 y 57

FORMATO FTJA11 X

(84 y 85), 

(90y 91) y 

(87 y 88)

SUBSANAR: 1) Allegar formato 

FTJ11 por parte del Consorcio 

Megafundaciones. 2) Existen 

espacios en blanco en el formato 

FTJA11 los integrantes del 

Consorcio Megafundaciones.. 

X

(101 y 102), (104 

y 105), (113 y 

114) y 122

SUBSANAR: 1) Existen espacios 

en blanco en el formato FTJA11 de 

la  sociedad Heymocol S.A.S

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X

(94, 95 y 

96), (97, 98 

y 99) y 

(100, 101 y 

102)

SUBSANAR: 1) Existen espacios en 

blanco en el formato FTCR03 de la 

sociedad Porticos Ingenieros Civiles 

S.A.S. 

X 131 a 221

SUBSANAR: 1) Existen espacios 

en blanco en el formato FTCR03 

del Consorcio Centro Internacional, 

la sociedad Termotecnica 

Coindustrial S.A. y la sociedad 

Heymocol S.A.S 2) Allegar 

certif icación de composición 

accionaria de segundo nivel de la 

soceidad HB Estructuras Metalicas 

S.A., sociedad Termotecnica 

Coindustrial S.A y la sociedad 

Heymocol S.A.S. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 108 a 110

SUBSANAR: Allegar Anexo 4 por 

parte del Consorcio 

Megafundaciones.

X 223 a 226

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO
X 112 a 114

SUBSANAR: Allegar Anexo 5 por 

parte del Consorcio 

Megafundaciones.

X 228, 230 y 232

SARLAFT

VERIFICACIÓN

DOCUMENTOS

Proponente D: CONSORCIO CENTRO INTERNACIONAL                                                   

PASA
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

Proponente C: MEGAFUNDACIONES                                    

PASA FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

NO CUMPLE NO CUMPLE  
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SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4 y 5 X 4 y 5

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X

(17 a 19) y 

(21 a 23)
X

(12 a 14) y (15 a 

21)

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X 72 X 94

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE X 34 X

SUBSANAR: De acuerdo con las 

facultades del Representante Legal 

de la Sociedad CM Construcciones 

y Mantenimiento S.A.S.,  numeral 3, 

es necesaria Acta de Asambea 

General de Accionistas con 

autorización para el representante 

legal, debido a que la cuantia de 

proceso supera las limites 

establecidos.

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL X 36 y 37 X 72 y 73

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50

de la Ley 789 de 2002)

X 8 y12 X 9 y 10

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios)
N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 54A al 54J X

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X 57 y 59

FONTUR certif icado Contraloria 

General sucursal y sociedad
X

(81 y 82) y (83 y 

84)

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X 62 y 64

FONTUR certif icado Contraloria 

General sucursal y sociedad
X

(86 y 87) y (88 y 

89)

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X 67 y 69 X 91 y 92

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 44 y 46 X 75 y 76

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN
X 49, 51 y 53 X 78 y 79

FORMATO FTJA11 X

(77 y 78), 

(80 y 81) y 

(88 y 89)

SUBSANAR: 1) Existen espacios en 

blanco en el formato FTJA11 de la 

sociedad Tenco S.A..

X
(96 y 97), (99 y 

100) y (105 y 106) 

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X

(110, 111 y 

112), (114, 

115 y 116) 

y (142, 143 

y 144)

SUBSANAR: 1) Existen espacios en 

blanco en el formato FTCR03 del 

Consorcio ACR Tenco y en los 

formatos FTCR03 de sus 

integrantes. 2) Diligenciar 

informacion de fecha de f inalizacion 

de la sucursal segun informacion 

del Certifcado de Existencia y 

Representacion legal en el formato 

FTCR03. 3) Allegar certif icación de 

la composición accionaria de 

segundo nivel de la sucursal 

Construcciones ACR y la sociedad 

Tenco S.A. 

(119 a 121), (123 

a 125) y (143 a 

145)

SUBSANAR: 1) Diligenciar la fecha 

de Constitución del Consorcio 

Bogotá Internacional en el fomato 

FTCR03. 2)  Indicar la fecha de 

f inalización de la Sucursal 

Construcciones Rubau SA en el 

formato FTCR03. 3) Existen 

espacios en blaco en el formato 

FTCR03 de la Sucursal 

Construcciones Rubau SA.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X
96, 98 y 

100
X 111, 112 y 113

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO
X

103, 105 y 

107
X 115, 116 y 117

SARLAFT

VERIFICACIÓN

OBSERVACIONES

NO CUMPLE NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente E: CONSORCIO ACR TENCO                                         Proponente F: CONSORCIO BOGOTA INTERNACIONAL                                                      

PASA FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

PASA
FOLIO NÚMERO

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 

 

 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES: 

 

 

 

 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

VISITA OBLIGATORIA 

 

PROPONENTES VERIFICACIÓN 

CONSORCIO CENTRO INTERNACIONAL CUMPLE 

CONSORCIO MEGAFUNDACIONES CUMPLE 

CONSORCIO BOGOTÁ INTERNACIONAL CUMPLE 

CONSORCIO ACR TENCO CUMPLE 

CONSORCIO AGORA CUMPLE 

CONSORCIO HR- EXPERTA CUMPLE 
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EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE  

 

Proponente Certificación de experiencia general Verificación 

CONSORCIO CENTRO 

INTERNACIONAL 

1. Una (1) certificación de OPAIN S.A para el contrato de concesión No. 6000169,  

Cumple con la condición 1 y 2. Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del contrato de obra acompañada del acta de recibo final o acta 

de liquidación del contrato, que permita verificar si la experiencia corresponde a 1 o 45 

contratos o es una certificación de la ejecución de subproyectos o si cada subproyecto es un 

contrato diferente. 

 

2. bricación y montaje de las 

- Cumple con la 

condición 2. Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato 

suscrita por la entidad contratante, donde se especifique las cantidades finales ejecutadas. 

 

- Cumple con la condición 3. Pendiente verificar 

subsanables.  

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

 

3. 

proyector, gerencia, administración delegada del proyecto, diseños arquitectónicos, 

estudios técnicos y construcción de la primera etapa del conjunto residencial de ATIKA 

 Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

No Cumple 

CONSORCIO 

MEGAFUNDACIONES 

4. Una (1) certificación de HOTEL SPIWAK CHIPICHAPE para para el Diseño, suministro y 

fabricación de estructura de acero para edificio de 10 pisos.  Pendiente verificar 

subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

1. Una (1) certificación de INMOBILIARIA OLAYA S.A.  para la construcción del Centro 

comercial y Empresarial Puerto Seco  Cumple con la condición 1.  

2. Una (1) certificación de LINK SIETESESENTA para la construcción del Edificio Link Siete 

sesenta. Cumple con la condición 3. 

3. Una (1) certificación de LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA para la 

construcción de la cimentación y estructura e instalaciones hidrosanitarias para el 

edifico de la facultad de artes.  Cumple con la condición 1, 2 y 3. 

No Cumple 

CONSORCIO 

BOGOTÁ 

INTERNACIONAL 

1. Una (1) certificación  de RUBAU CONSECIONES PROYECTO GIRONA S.A. para la 

construcción de un edificio Judicial destinado a ser la sede de los Juzgados de Girona  

Cataluña  España. Cumple con la condición 1 y 3. 

2. Una (1) certificación de AEROPUERTOS ESPAÑOES Y NAVEGACION AEREA  para La 

nueva área terminal, edificio terminal y área Ferroviaria 2 en el Prat, provincia de 

Barcelona -  España.   Cumple con la condición 2 y 3. Pendiente verificar 

subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

3. Una (1) certificación de FONADE para la construcción del complejo penitenciario y 

carcelario para hombres y mujeres en Puerto Triunfo Antioquia. Cumple con la 

condición 2. Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

No Cumple 
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Proponente Certificación de experiencia general Verificación 

CONSORCIO ACR 

TENCO 

1. Una (1) certificación  de GRUPO ABANCO para la construcción en bloque de 154 

viviendas (apartamentos) en Sarriguren en Valle de Egües  España. Cumple con la 

condición 3. 

2. Una (1) certificación de UVE S.A.  para la construcción de matadero industrial de aves, 

sala de despiece, elaborados cárnicos, centro de reembasado y almacén frigorífico en 

Tudela Navarra - España  Cumple con la condición 2  

3. Una (1) certificación de INVERSIONES EILAT S.A.S. para la construcción del edificio 

nuevo de estacionamientos del Centro Comercial Edifico Villa Coutry. Cumple con la 

condición 1. 

4. Una (1) certificación de GESION G&C SAS para la construcción del proyecto 

Quadratto Bodegas Industriales. Cumple con la condición 2. 

Cumple 

CONSORCIO AGORA 

1. Una (1) certificación  de GRUPO BANCOLOMBIA para la construcción del Centro de 

Operaciones Bancolombia Niquia Cumple con la condición 1. Pendiente verificar 

subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

2. Una (1) certificación de INGEURBE SAS  para la construcción del Conjunto Residencial 

La Arboleda La Felicidad  Cumple con la condición 1 y 3. Pendiente verificar 

subsanables 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

3. Una (1) certificación de LA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS DE MEDELLIN para La 

construcción de la manzana El Emprendimiento ruta N. Cumple con la condición 2. 

Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

4. Una (1) certificación de FONADE para la construcción del complejo Penitenciario y 

Carcelario de mediana y alta seguridad para hombres y establecimiento carcelario 

reclusión de mujeres en Medellín Antioquia. Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar las cantidades finales ejecutadas. 

No Cumple 

CONSORCIO HR- 

EXPERTA 

1. Una (1) certificación  de UNIVERSIDAD JORGE TADEO LOZANO para la Construcción 

de preliminares, cimentación, estructura metálica y concreto para el Edifico de Aulas 

Modulo 7ª de la Universidad Jorge Tadeo Lozano.  Cumple con la condición 2. 

2. Una (1) certificación de AMARILO   para la construcción del Conjunto Residencial La 

Arboleda La Felicidad  Cumple con la condición 1  

3. Una (1) certificación de EKKO PROMOTORA  SAS para La construcción de la 

cimentación y estructura en concreto del proyecto Bogotá Corporate Center BCC. 

Cumple con la condición 3. Pendiente verificar subsanables  

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o acta de liquidación del contrato, que 

permita verificar la terminación del contrato. 

Un (1) contrato suscrito con ABACUS REAL ESTATE SAS para la construcción de pilotaje, 

cimentación, estructura del edificio OXO 69. Cumple con la condición 3. 

No Cumple 
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EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 

DIRECTOR DE OBRA 

 

Proponente Certificación Profesionales Clave Verificación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO CENTRO 

INTERNACIONAL 

Nombre: Rafael Darío Peña 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Tarjeta Profesional: expedida el 27 de Junio de 1991, experiencia mayor a 15 años. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Cumple 

1. Una (1) certificación de JECR S.A., Certifica como Director de Proyecto. Pendiente 

verificar subsanables. 

Subsanar: Se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

del contrato que permita verificar la construcción de cimentación y estructura. 

2. Una (1) certificación de UNION TEMPORAL ANTIGUO IDEMA 2010., Certifica como 

Director de Obra, No especifica el área de la construcción. Pendiente verificar 

subsanables 

Subsanar: Se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

del contrato que permita verificar la construcción de cimentación y estructura. 

3. Una (1) certificación de CONSORCIO CONTEIN BUEN DIA., Certifica como Director 

de Obra de una rehabilitación, el objeto del contrato no cumple con la construcción de 

cimentación y estructura para edificaciones. No cumple. 

4. Una (1) certificación de CONSORCIO JECR S.A. Y CONTERIN LTDA., Certifica como 

Director de Obra. No especifica el área de la construcción. Pendiente verificar 

subsanables 

Subsanar: Se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

del contrato que permita verificar la construcción de cimentación y estructura. 

5. Una (1) certificación de CONSORCIO JECR S.A. Y CONTERIN LTDA., Certifica como 

Gerente de Obra. Pendiente verificar subsanables 

Subsanar: Se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

del contrato que permita verificar la construcción de cimentación y estructura. 

6. Una (1) certificación de CONSORCIO CRECER., Certifica como Director de obra.No 

cumple con el objeto solicitado. No Cumple. 

7. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA PLAZA EL BOSQUE CIA LTDA., Certifica 

como Director de Obra. No especifica el área de la construcción. Pendiente verificar 

subsanables 

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar área construida y si se contempló la construcción de 2 sótanos. 

8. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA BARCA CIA LTDA., certifica como Director 

de Obra. Cumple 

9. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA CLIMAJE S.A., científica como Director de 

Obra. Cumple. 

 

NOTA: LAS CERTIFICACIONES APORTADAS NO ESPECIFICAN LA 

CONSTRUCCIÓN DE MÍNIMO 5 PISOS Y 2 SÓTANOS, SE SOLICITA CERTIFICAR 

SI ALGUNO DE LOS PROYECTOS APORTADOS CUMPLE CON ESTA 

CONDICIÓN. 

CONSORCIO 

MEGAFUNDACIONES 

Nombre: Jaime Bernardo Flórez 

Título profesional: Ingeniero Civil  

Tarjeta Profesional: tarjeta expedida el 13 de noviembre 1978, experiencia mayor a 15 

años. 
 

CUMPLE 
1. Una (1) certificación de PORTICOS CONSTRUCCION Y PROYECTOS., Certifica como 

Director de obra de Construcción del Centro Gran ahorrar el Poblado, Construcción 

Clínica Medellín el Poblado, Edifio Sain Etiene y Edificio Veracruz.  Cumple con las 

condiciones del objeto, construcción de mínimo 5 pisos y 2 sótanos y el área 

solicitada. Cumple. 
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CONSORCIO 

BOGOTÁ 

INTERNACIONAL 

Nombre: Alvaro Gilberto Rosales 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Tarjeta Profesional: expedida el 30 de abril 1987, experiencia mayor a 15 años. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Cumple 

1. Una (1) certificación de CONCONCRETO., certifica como Director de obra de 

14 proyectos, No especifican la construcción de cimentación y estructura.  

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar las actividades ejecutadas. 

2. Una (1) certificación de MARVAL SA., Certifica como Director de Proyecto No 

especifican la construcción de cimentación y estructura. Pendiente verificar 

subsanables 

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar las actividades ejecutadas. 

3. Una (1) certificación de UNICENTRO LTDA., certifica como Director de obra 

donde no indica las actividades realizadas. Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar las actividades ejecutadas. 

4. Una (1) certificación de MARVAL SA., Certifica como Director de Proyecto de 

Proyecto, donde no indica que tipo de proyecto y las actividades realizadas y 

número de pisos y sótanos ejecutados. Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar las actividades ejecutadas y área construida. 

5.  Una (1) certificación DEL PORTAL DE LA 80., Cumple. 

 

 

NOTA: LAS CERTIFICACIONES APORTADAS NO ESPECIFICAN LA 

CONSTRUCCIÓN DE MÍNIMO 5 PISOS Y 2 SÓTANOS, SE SOLICITA CERTIFICAR 

SI ALGUNO DE LOS PROYECTOS APORTADOS CUMPLE CON ESTA 

CONDICIÓN. 

 

 

Nombre: Cesar Rivera 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Tarjeta Profesional: expedida el 19 de octubre 1989, experiencia mayor a 15 años. 
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CONSORCIO ACR 

TENCO 

1. Una (1) certificación de SAINC INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A., certifica 

como Residente de obra. Por lo anterior No Cumple.  

2. Una (1) certificación de SAINC INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A., certifica 

como Director de obra de 4 proyectos, los cuales no indican el área construida. 

Pendiente verificar subsanables 

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar las actividades ejecutadas y área construida. 

3. Una (1) certificación de ZULUAGA ZUNIGA INGENIEROS., certifica como 

Director de obra de 2 proyectos los cuales no indican construcción de 

cimentación y estructura. Pendiente verificar subsanables 

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar las actividades ejecutadas. 

4. Una (1) certificación de PROTEC S.A., certifica como Director de obra, el objeto 

del contrato no cumple con la construcción de cimentación y estructura para 

edificaciones. Por lo anterior No cumple. 

5. Una (1) certificación de SITELCOL LTDA., certifica como Director de obra, 

presenta 3 proyectos donde no cumplen con el objeto solicitado. Por lo anterior 

No cumple. 

6. Una (2) certificaciones de CONSORCIO SC., Certifica como Residente de obra. 

No Cumple. 

7. Una (1) certificación de CONSORCIO SC., Certifica como Director de obra de 3 

proyectos donde los objetos no cumplen con lo solicitado. Por lo anterior No 

cumple. 

8. Una (1) certificación de CONSORCIO SC., Certifica como Director de obra de 

una proyecto donde no indican construcción de cimentación y estructura. 

Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar las actividades ejecutadas. 

9. Una (6) certificaciones de SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA DEL VALLE., no 

indica el cargo solicitado y el objeto de los contratos no cumplen con la 

construcción de cimentación y estructura para edificaciones. Por lo anterior No 

cumple. 

10. Una (1) certificación de CONSORCIO CONVEL-SAINC PLAZA DE LA LIBERTAD. 

Certifica como Residente de obra. No Cumple. 

11. Un (1) acta de recibo de obra de COINGSA., certifica como Director de obra. 

Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: se solicita aclaración de la certificación o acta de recibo o acta de liquidación 

que permita verificar el área construida. 

 

NOTA: LAS CERTIFICACIONES APORTADAS NO ESPECIFICAN LA 

CONSTRUCCIÓN DE MÍNIMO 5 PISOS Y 2 SÓTANOS, SE SOLICITA CERTIFICAR 

SI ALGUNO DE LOS PROYECTOS APORTADOS CUMPLE CON ESTA 

CONDICIÓN. 

 

 

 

 

 

No Cumple 

CONSORCIO AGORA 

Nombre: Javier Arturo Guiot 

Título profesional: Ingeniero CIvil 

Tarjeta Profesional: expedida el 15 de julio 1993 experiencia mayor a 15 años. 

Cumple 
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Proponente Certificación Profesionales Clave Verificación 

1. Una (1) certificación de VARELA FIHOLL Y CIA LTDA., Certifica como Director de obra 

de 12 proyectos. De los cuales 7 proyectos cumplen con la construcción de 

cimentación y estructura de edificaciones, de los cuales 2 contemplan la construcción 

de mínimo 5 pisos y 2 sótanos. Cumple. 

2. Dos (2) certificaciones de HEYMOCOL LTDA., como Director de obra de 2 proyectos 

los cuales cumplen con los requisitos solicitados. Cumple. 

3. Una (1) certificación de CONSORCIO VHAC EMPRENDIMIENTO., como Director  

coordinador de obra de un proyecto, Cumple. 

4. Una (1) certificación de VARELA FIHOLL Y CIA LTDA., certifica como Director de obra 

de un proyecto que no cumple con el objeto solicitado. No Cumple. 

 

LAS CERTIFICACIONES VÁLIDAS, CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS 

ACTIVIDADES SOLICITADAS. 

 

 

Cumple 

CONSORCIO HR- 

EXPERTA 

Nombre: Milton Montejo Ortegón 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Tarjeta Profesional: expedida el 7 de diciembre de 1995, experiencia mayor a 15 años Cumple 

1. Una (1) certificación de HORMIGON REFORZADO., certifica como Director de obra 

de 15 proyectos donde 12 proyectos cumplen con los requisitos solicitados. Cumple. 

 

ASESOR ESTRUCTURAL 

 

CONSORCIO CENTRO 

INTERNACIONAL 

Nombre: Ivan Hernando Melgarejo 

Título profesional: Ingeniero Civil  Magister en estructuras 

Tarjeta Profesional: expedida el 7 de septiembre de 1976, experiencia mayor a 7 años. 

No Cumple 

1. Una (1) certificación  de DISEÑO Y CONSULTORIA ESTRUCTURAL SAS., Certifica 

como Ingeniero estructural para el Diseño del proyecto Edificio Bodega Parquiamerica 

manzana Lote 2. Cumple. 

2. Una (1) certificación  de DISEÑO Y CONSULTORIA ESTRUCTURAL SAS., Certifica 

como Ingeniero estructural del proyecto Edificio Oficinas Parquiamerica manzana Lote 

2. Cumple. 

3. Una (1) certificación  de DISEÑO Y CONSULTORIA ESTRUCTURAL SAS., Certifica 

como Ingeniero estructural del proyecto Universidad Sergio Arboleda edificio 2. 

Cumple. 

4. Una (1) certificación de la Universidad Nacional de Colombia., Certifica como 

especialista estructural para el Diseños de la estructura metálica y cimentación para la 

plazoleta de comidas del Muelle pasajero Puerto Berrio. Cumple. 

5. Una (1) certificación de la Universidad Nacional de Colombia., Certifica como 

especialista estructural. El objeto de los contratos No cumplen con la experiencia 

solicitada. 

6. Una (1) certificación de la Universidad Nacional de Colombia., Certifica como 

especialista estructural. El objeto de los contratos No cumplen con la experiencia 

solicitada. 

7. Una (1) certificación de PCA., Certifica como especialista de estructura para los 

Diseños de la estructura de concreto reforzado del Edificio Palermo y la Urbanización 

Unsatama. Cumple. 

8. Una (1) certificación de JOSE SEGURA FRANCO CIA., certifica como Ingeniero 

especialista de estructuras para 6 edificios y construcción de 2 edificios. Cumple. 

 

SEGÚN LAS CERTIFICACIÓNES VALIDAS, NO SE CUMPLE CON EL TIEMPO 

MÍNIMO SOLICITADO. 

 

 

Nombre: Ángel German de Oro Santis 

Título profesional: Ingeniero Civil especialista en estructuras 

Tarjeta Profesional: expedida el 20 de agosto 1992, experiencia mayor a 7 años 
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CONSORCIO 

MEGAFUNDACIONES 

1. Dos (2) certificaciones de la Alcaldía de Duitama., certifica como consultor de estudios 

y diseños de 2 proyectos de diseño de cimentación y estructura. Cumple. 

2. Dos (2) certificaciones de CONSTRUCTORA PARQUE CENTRAL., certifica como 

diseñador estructural en concreto y metálica. Cumple.  

3. Una (1) certificación de INSTUTURO MISIONERO HIJAS DE SAN PABLO. certifica 

como consultor de estudios y diseños de un proyecto de vulnerabilidad del inmueble, 

por lo anterior No cumple. 

4. Una (1) certificación de CONSORCIO AJ., certifica como consultor de estudios y 

diseños de un proyecto. Cumple.  

5. Una (1) certificación de OSSA LOPEZ S.A. certifica como Asesor estructural del 

proyecto. Cumple. 

6. Dos (2) certificaciones de DESARROLLADORA IWOKA SAS., certifica como Diseñador 

y Asesor estructural del proyecto. Cumple. 

7. Una Acta de recibo final de obra de LA UNIVERSIDAD ANTONIO NARIÑO del 

contrato de Diseño estructural. Cumple. 

8. Una (1) certificación de CONSORCIO GYG.,  certifica como Director de interventoría 

estructural del proyecto. Cumple. 

9. Una (1) certificación de  Carlos Gustavo Gomez., certifica como Director de 

interventoría estructural del proyecto. Cumple. 

 

DE LAS CERTIFICACIONES VALIDAS SE CUMPLE CON EL TIEMPO Y LAS 

ACTIVIDADES SOLICITADAS 

 

 

 

 

Cumple 

CONSORCIO 

BOGOTÁ 

INTERNACIONAL 

Nombre: Femin Aldana Avila 

Título profesional: Ingeniero Civil magister en ingeniería civil - área estructural 

Tarjeta Profesional: expedida el 18 de mayo 1995, experiencia mayor a 7 años 

No cumple 

1. Una (1) certificación de LUIS FERNANDO CORREA G.,  certifica como diseñador 

estructural para un estudio de vulnerabilidad y reforzamiento estructural. No 

cumple con el objeto solicitado. 

2. Una (1) certificación del CENTRO COMERCIAL VENECIA PLAZA., certifica como 

diseñador estructural  de la estructura metálica. No contempla diseño de 

cimentación y estructura en concreto. No cumple con el objeto 

3. Una (1) certificación de CONSULTORA CASTEL CAMEL S.A., certifica como 

asesor de estructuras en 4 proyectos que corresponden con el objeto solicitado. 

Cumple. 

4. Una (1) certificación de AQUASEO S.A.E.S.P. certifica como diseñador 

estructural de 3 proyectos. No cumple con el objeto solicitado. No cumple. 

5. Una (1) certificación de LLANOCENTRO certifica como diseñador  estructural de 

un proyecto que contempla el objeto solicitado. Cumple. 

6. Una (1) certificación de MAMFOPIC certifica como diseñador  y asesor estructural 

de un proyecto que contempla el objeto solicitado. Cumple. 

 

SEGÚN LAS CERTIFICACIÓN VALIDAS, NO SE CUMPLE CON EL TIEMPO 

MÍNIMO SOLICITADO. 

CONSORCIO ACR 

TENCO 

Nombre: Juan Carlos Restrepo  

Título profesional: Ingeniero Civil  No presenta el certificado de postgrado de estructura.  

Pendiente verificar subsanables 

Tarjeta Profesional: No presenta tarjeta profesional. 

Subsanar: Allegar copia del título de posgrado en estructura y copia de la tarjeta 

profesional. 

 

No Cumple 
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1. Una (1) certificación de UNION TEMPORAL CANAAN AHS., certifica como diseñador 

estructural. No contempla diseño de cimentación y estructura en concreto. No 

cumple con el objeto. 

2. Una (1) certificación de ALVARO HERNANDEZ SUAREZ., certifica como Especialista 

estructural que corresponde con el objeto solicitado. Cumple. 

3.  Una (1) certificación de SAN MIGUEL OLEJUA INGENIEROS CIVILES LTDA. certifica 

como Especialista estructural. No especifica el objeto de los proyectos. Pendiente 

verificar subsanables 

Subsanar: se solicita entregar aclaración de la certificación donde indique información de 

los proyectos ejecutados. 

4. Una (1) certificación de INGESTRUCTURAS DE OCCIDENTE LTDA., certifica como 

Especialista estructural. No especifica el objeto de los proyectos. Pendiente verificar 

subsanables 

Subsanar: se solicita entregar aclaración de la certificación donde indique información de 

los proyectos ejecutados. 

5. Dos (2)  Acta de los diseños estructurales, cumplen con el objeto solicitado. Cumple. 

6. Una (1) certificación de GTA INGENIERIA, certifica como diseñador estructural. No 

contempla diseño de cimentación y estructura en concreto en edificaciones. No cumple 

con el objeto. 

7. Una (1) certificación DE ALFREDO TORO PINEROS, certifica como Diseñador 

estructural de un proyecto que corresponden con el objeto solicitado. Cumple. 

8. Un contrato como consultor de un proyecto que corresponden con el objeto solicitado. 

Cumple. 

9. Dos (2) certificación de INGESTRUCTURAS DE OCCIDENTE LTDA., certifica como 

Especialista estructural. No cumple con objeto solicitado. 

 

 

 

 

 

 

 

No Cumple 

CONSORCIO AGORA 

Nombre: Harold Alberto Muñoz 

Título profesional: Ingeniero Civil magister en ingeniería civil especialista en Estructuras 

Tarjeta Profesional: expedida el 21 de agosto 1973, experiencia mayor a 7 años 

Cumple 

1. Una (1) certificación de CONSTRUCCIONES TRIBOROS LTDA., certifica la 

construcción  de un proyecto. Cumple 

2. Una (1) certificación de MILTON BERMUDEZ., certifica la construcción  de un 

proyecto. Cumple 

3. Una (1) certificación de INVERSIONES CIUDADELAS REALS.A.., certifica como 

diseñador estructural que corresponde con el objeto solicitado. Cumple 

4. Una (1) certificación de DAVIVIENDA., certifica como Diseñador estructural de seis 

proyectos. Cumple 

5. Una (1) certificación de VAVILCO LTDA., certifica como Diseñador estructural de 

cuatro proyectos. Cumple 

6. Dos (2) certificaciones de PROEZA CONSULTORES LTDA., certifica como Diseñador 

estructural. No contempla diseño de cimentación y estructura en concreto para 

edificaciones. No cumple con el objeto. 

7. Una (1) certificación de MONTOYA FAYAD LTDA., certifica la construcción  de un 

proyecto. Cumple 

8. Una (1) certificación de HIDROSAN LTDA., certifica como Diseñador estructural. No 

contempla diseño de cimentación y estructura en concreto en edificaciones. No 

cumple con el objeto. 

9. Una (1) certificación de MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL., certifica como 

Diseñador estructural. Cumple 

10. Una (1) certificación de FONDO DE CULTURA ECONOMICA., certifica como 

Diseñador estructural. No contempla diseño de cimentación y estructura en concreto 

para edificaciones. No cumple con el objeto. 

11. Una (1) certificación de SURTIMETA., certifica como Diseñador estructural. Cumple  

 

LAS CERTIFICACIONES VALIDAS CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS 

ACTIVIDADES SOLICITADAS. 
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Proponente Certificación Profesionales Clave Verificación 

CONSORCIO HR- 

EXPERTA 

Nombre: Carlos Castro Silva 

Título profesional: Ingeniería Civil con maestría en Estructuras 

Tarjeta Profesional: expedida el 21 de abril de 1982, experiencia mayor a 7 años 

Cumple 

1. Una (1) certificación de CONSORCIO INGEMUELLES.,  certifica como especialista en 

estructuras para 8 proyectos de construcción de muelles. No contempla diseño de 

cimentación y estructura en concreto para edificaciones. No cumple con el objeto  

2. Una (1) certificación del GRACIA PROYECTOS LTDA., certifica como diseñador 

estructural  de un proyecto. Cumple 

3. Una (1) certificación de UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, certifica como 

Diseñador estructural de 2 proyectos que corresponden con el objeto solicitado. 

Cumple. 

4. Una (1) certificación de CURE Y CIA LTDA., certifica como Diseñador estructural de un 

proyecto que corresponden con el objeto solicitado. Cumple. 

5. Una (1) certificación de PARQUE CENTRAL BAVARIA., certifica como Consultor 

estructural de  2 proyectos que corresponden con el objeto solicitado. Cumple. 

6. Una (1) certificación de LAGO SOL., certifica como Diseñador estructural de  un 

proyecto que corresponden con el objeto solicitado. Cumple. 

7. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA NACIONAL DE OBRAS CIVILES certifica 

como Diseñador estructural Y Asesor durante la construcción de  un proyecto que 

corresponden con el objeto solicitado. Cumple. 

8. Una (1) certificación de DIEDROS LTDA., certifica como Diseñador estructural de  un 

proyecto que corresponden con el objeto solicitado. Cumple. 

9. Una (1) certificación de COMPAÑÍA COLOMBIANA DE EDIFICACIONES., certifica 

como Diseñador estructural de  un proyecto que corresponden con el objeto solicitado. 

Cumple. 

10. Ocho (8) certificaciones de HORMIGON REFORZADO., certifica como Diseñador 

estructural de  un proyecto que corresponden con el objeto solicitado. Cumple. 

 

LAS CERTIFICACIONES VALIDAS CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS 

ACTIVIDADES SOLICITADAS 

 

RESIDENTE DE ADMINISTRATIVO 

 

CONSORCIO CENTRO 

INTERNACIONAL 

Nombre: Carlos Andres Pérez 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Tarjeta Profesional: expedida el 26 de septiembre de 2002, experiencia mayor a 5 años. 

CUMPLE 

Una (1) certificación de CONSORCIO CONSTRUCTA NUEVO DORADO., Certifica como 

ingeniero Residente con labores técnicas y administrativas. Cumple 

Una (1) certificación de CLAVE &NTEGRAL CTA., certifica como Ingeniero Residente. No 

cumple con el cargo solicitado 

Una (1) certificación de TALENTO EMPRENDEROR CTA., certifica como Ingeniero 

Residente. No cumple con el cargo solicitado. 

 

LA CERTIFICACIÓN VALIDA CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS ACTIVIDADES 

SOLICITADAS. 

CONSORCIO 

MEGAFUNDACIONES 

Nombre: Gloria Edilse Vargas 

Título profesional: Arquitecta Constructora 

Tarjeta Profesional: expedida el 19 de julio de 1990, mayor a 5 años. 

CUMPLE Una (1) certificación de PORTICOS CONSTRUCCION Y PROYECTOS., certifica como 

Residente Administrativa de 6 proyectos. Cumple. 

LA CERTIFICACIÓN VALIDAS CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS ACTIVIDADES 

SOLICITADAS. 

CONSORCIO 

BOGOTÁ 

Nombre: Mario Alfonso Hernández  

Título profesional: Arquitecto 

Tarjeta Profesional: Titulo expedido el 15 de abril de 1999, mayor a 5 años 

 

CUMPLE 
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INTERNACIONAL Una (1) certificación de COSNORCIO CMS CARCELES., certifica como Residente 

Administrativo. Cumple. 

Una (1) certificación de CONSORCIO DEL NORTE.,  certifica como Residente 

Administrativo. Cumple. 

Dos (2) certificaciones de CONEQUIPOS ING LTDA.,  certifica como Residente 

Administrativo. Cumple. 

 

LAS CERTIFICACIONES VALIDAS CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS 

ACTIVIDADES SOLICITADAS. 

 

 

 

Cumple 

CONSORCIO ACR 

TENCO 

Nombre: Ivon Catalina Fuentes   

Título profesional: Ingeniería Civil 

Tarjeta Profesional: Titulo expedido el 15 de diciembre de 2006, mayor a 5 años 

No Cumple 

Una (1) certificación de COSNORCIO ESSERE-INTERPROYECTOS., certifica como Auxiliar 

Administrativo. No Cumple con el cargo de Residente Administrativo. 

Una (1) certificación de MIGUEL ANGEL MARTINEZ AMOTEGUI., certifica como Ingeniera 

de licitaciones. No Cumple con el cargo de Residente Administrativo. 

Una (1) certificación de UNION TEMPORAL DIAN 2006., certifica como profesional de 

costos y presupuesto. No Cumple con el cargo de Residente Administrativo. 

 

NO CUMPLEN CON EL CARGO SOLICITADO 

CONSORCIO AGORA 

Nombre: Eugenia Duarte Delgado   

Título profesional: Ingeniería Civil  

Tarjeta Profesional: Titulo expedido el 17 de julio de 2003, mayor a 5 años 

Cumple 
Una (1) certificación de VARELA FIHOLL., certifica como Residente Técnico Administrativo 

de 6 proyectos. Cumple. 

 

LA CERTIFICACIÓN VALIDA CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS ACTIVIDADES 

SOLICITADAS. 

CONSORCIO HR- 

EXPERTA 

Nombre: Jorge Garcia Sánchez   

Título profesional: Ingeniería Civil  

Tarjeta Profesional: Titulo expedido el 20 de octubre de 2005, mayor a 5 años 

Cumple Una (1) certificación de HORMIGON REFORZADO., certifica como Residente 

Administrativo de 4 proyectos. Cumple 

LA CERTIFICACIÓN VALIDA CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS ACTIVIDADES 

SOLICITADAS. 

 

RESIDENTE SISOMA 

 

 

 

 

 

 

Nombre: Luisa Fernanda Herazo 

Título profesional: Ingeniera Industrial con Licencia de Salud Ocupacional - No presento 

certificación de trabajo en alturas 

Tarjeta Profesional: expedida el 20 de marzo de 2003, experiencia mayor a 10 años 

Subsanar: se solicita entregar certificado de trabajo en alturas. 
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Proponente Certificación Profesionales Clave Verificación 

 

CONSORCIO CENTRO 

INTERNACIONAL 

1. Una (1) certificación de CARLOS ENRIQUE HERAZO., certifica como Asesora en 

salud ocupacional. Cumple 

2. Una (1) certificación de VALFOR LTDA., certifica como Ingeniera HSEQ. Cumple. 

3. Una (2) certificaciones de CONSORCIO METRO II., certifica como Residente 

SISO. Cumple 

4. Una (1) certificación de BOL INGENIEROS ARQUITECTOS., certifica como 

Residente de Seguridad Industrial y Salud Ocupacional. Cumple. 

5. Una (1) certificación de UNION TEMPORAL MANTENIMIENTOS 2014., certifica 

como Residente SISO. Cumple. 

6. Una (1) certificación de CONSORCIO METRO VII., certifica como Residente 

SISO. Cumple. 

7. Una (1) certificación de CONSORCIO VIAS 1., certifica como Residente SISO. 

No indica el tiempo laborado en el cargo. No cumple 

8. Una (1) certificación de CONSORCIO REHABILITACIONES 2017., certifica como 

Residente SISO. Cumple. 

9. Una (1) certificación de C&M., certifica como Residente SISO. Cumple 

10. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA SAN DIEGO MILENIO., certifica como 

Residente SISO. Cumple. 

11. Una (1) certificación de INGETEC., certifica como profesional 6. No especifica el 

cargo desempeñado. No cumple. 

12. Una (1) certificación de TECNOVA TH., certifica como Ingeniera SISO. Cumple. 

 

No Cumple 

CONSORCIO 

MEGAFUNDACIONES 

Nombre: Luis Alberto Delgado 

Título profesional: Ingeniero Industrial con Licencia de Salud Ocupacional y certificado de 

trabajo en alturas. 

Tarjeta Profesional: expedida el 21 de enero de 1993, experiencia mayor a 10 años 

Cumple 
1. Dos (2) certificaciones de CUELLAR SERRANO GOMEZ, certifica como Residente 

SISOMA de dos proyectos de obra civil. Cumple 

2. Una (1) certificación del CONSORCIO CCHV-031-2018, certifica como Residente 

SISOMA de dos proyectos de obra civil. Cumple. 

3. Una (1) certificación de Mauricio Laverde Acosta., certifica como Ingeniero SISOMA 

de cuatro proyectos de obra civil. Cumple. 

 

CONSORCIO 

BOGOTÁ 

INTERNACIONAL 

Nombre: Jhon Faiver Mora 

Título profesional: Arquitecto con Licencia de Salud Ocupacional y certificado de trabajo en 

alturas. 

Tarjeta Profesional: expedida el 28 de noviembre de 2003, experiencia mayor a 10 años 

Cumple 
1. Una (1) certificación de ITAC CONSTUCTORA LTDA. certifica como Asesor SISOMA 

de un proyecto de obra civil. Cumple. 

2. Una (1) certificación de DIEGO OVIDIO AGUILERA. certifica como Asesor SISOMA de 

un proyecto de obra civil. Cumple. 

3. Una (1) certificación de MANFOPIC. certifica como Asesor SISOMA de un proyecto 

de obra civil. Cumple. 

 

 

 

 

 

Nombre: Guillermo Antonio Vaca Diaz 

Título profesional: Ingeniero Industrial con Licencia de Salud Ocupacional y certificado de 

trabajo en alturas. 

Tarjeta Profesional: expedida el 30 de octubre de 1985, experiencia mayor a 10 años 
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Proponente Certificación Profesionales Clave Verificación 

 

CONSORCIO ACR 

TENCO 

1. Una (1) certificación de ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA. certifica como Residente 

SISOMA de seis proyectos de obra civil. Cumple.  

2. Una (1) certificación de CONCONCRETO. certifica de seis proyectos de obra civil. 

No especifican el cargo. 

Subsanar: se solicita especificar el cargo. 

3. Una (1) certificación de COLTEMP S.A. certifica como Profesional de prevención de un 

proyecto de obra civil. Pendiente verificar subsanables. 

Subsanar: se solicita especificar el cargo y el tiempo laborado. 

4. Una (1) certificación de SETA. certifica como Jefe de seguridad industrial y salud 

ocupacional de un proyecto de obra civil. Cumple 

 

No Cumple 

CONSORCIO AGORA 

Nombre: Luz Omaira Parra 

Título profesional: Ingeniero Industrial con Licencia de Salud Ocupacional y certificado de 

trabajo en alturas. 

Tarjeta Profesional: expedida el 12 de diciembre de 1993, experiencia mayor a 10 años 

Cumple 1. Una (1) certificación de VARELA FIHOLL. certifica como Residente SISOMA de un 

proyecto de obra civil. Cumple. 

2. Una (1) certificación de VARELA FIHOLL. certifica como profesional SISOMA de 4 

proyectos de obra civil. Cumple. 

 

 

 

 

 

CONSORCIO HR- 

EXPERTA 

Nombre: Crisostomo Rivera 

Título profesional: Ingeniero Ambiental con Licencia de Salud Ocupacional y certificado de 

trabajo en alturas. 

Tarjeta Profesional: expedida el 18 de julio de 2002, experiencia mayor a 10 años 

 

1. Una (1) certificación de CONSORCIO CANOAS certifica como Residente SISO de un 

proyecto de obra civil. Cumple. 

2. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA EXPERTA. certifica como Asesor en 

Seguridad y Salud laboral y medio Ambiente de 5 proyectos de obra civil. Cumple. 

3. Una (1) certificación de CONSORCIO METROVIAS BOGOTA certifica como Residente 

SISO de un proyecto de obra civil. No especifica el tiempo laborado en el cargo 

4. Una (1) certificación de CONSORCIO IFT certifica como Ingeniero Ambiental y 

Seguridad Industrial de un proyecto de obra civil. No especifica el tiempo laborado en 

el cargo. No Cumple. 

5. Una (1) certificación de CONSORCIO TIBITOC SBCC 2005 certifica como Ingeniero 

Ambiental y Seguridad Industrial de un proyecto de obra civil. Cumple. 

6. Una (1) certificación de CONSORCIO CINGAZA SBCC certifica como Ingeniero 

Ambiental y Seguridad Industrial de un proyecto de obra civil. Cumple. 

7. Una (1) certificación de CONSORCIO SBCC certifica como Ingeniero Auxiliar 

Ambiental y Seguridad Industrial de un proyecto de obra civil. No cumple con el 

cargo solicitado. 

8. Una (1) certificación de AMBENTAL CONSULTORES certifica como asistente 

Seguridad Industrial de un proyecto de obra civil. No cumple con el cargo solicitado 

LAS CERTIFICACIONES VALIDAS CUMPLEN CON EL TIEMPO Y LAS 

ACTIVIDADES SOLICITADAS. 

Cumple 

 

PROGRAMACIÓN DE OBRA 

PROPONENTES VERIFICACIÓN 

CONSORCIO CENTRO INTERNACIONAL CUMPLE 

CONSORCIO MEGAFUNDACIONES CUMPLE 

CONSORCIO BOGOTÁ INTERNACIONAL CUMPLE 

CONSORCIO ACR TENCO CUMPLE 

CONSORCIO AGORA CUMPLE 

CONSORCIO HR- EXPERTA CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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PLAN DE TRABAJO 

 

PROPONENTES CRITERIO VERIFICACIÓN 

CONSORCIO CENTRO 

INTERNACIONAL 

Subsanar: se solicita dar claridad de los frentes de trabajo y 

describir los procesos constructivos. 

NO CUMPLE 

CONSORCIO 

MEGAFUNDACIONES 

Subsanar: se solicita entregar el Plan de trabajo en forma gráfica 

detallada donde indique los recursos, equipos, tiempos de ejecución, 

frentes de trabajo y procesos constructivos. 

NO CUMPLE 

CONSORCIO 

BOGOTÁ 

INTERNACIONAL 

Subsanar: se solicita entregar explicación grafica del proceso 

constructivo. 

NO CUMPLE 

CONSORCIO ACR 

TENCO 

Subsanar: se solicita entregar explicación grafica del proceso 

constructivo, incluyendo los materiales y equipos a utilizar en cada 

proceso. 

NO CUMPLE 

CONSORCIO AGORA CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO HR- 

EXPERTA 

Subsanar: se solicita entregar explicación de los materiales y 

equipos a utilizar en cada proceso. 

NO CUMPLE 

 

VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS HABILIANTES 

 

PROPONENTES 
VISITA 

OBLIGATORIA 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

EQUIPO DE 

TRABAJO 
CRONOGRAMA 

PLAN DE 

TRABAJO 

CONSORCIO CENTRO 

INTERNACIONAL 
Cumple No Cumple No Cumple Cumple No Cumple 

CONSORCIO 

MEGAFUNDACIONES 
Cumple No Cumple Cumple Cumple No Cumple 

CONSORCIO BOGOTÁ 

INTERNACIONAL 
Cumple No Cumple No Cumple Cumple No Cumple 

CONSORCIO ACR TENCO Cumple Cumple No Cumple Cumple No Cumple 

CONSORCIO AGORA Cumple No Cumple Cumple Cumple Cumple 

CONSORCIO HR- EXPERTA  Cumple No Cumple Cumple Cumple No Cumple 

 

 

En consecuencia, se concede hasta las 3:00 PM del día treinta y uno (31) de octubre de 2014, para que los 

proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes, de acuerdo al cronograma y los requisitos 

establecidos en la invitación abierta FNT-154-2014 en la Calle 28 # 13 A 24 Pisos 6° Fiducoldex S.A. Bogotá D.C. Los 

proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.3 Causales de rechazo 

 

. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes 
exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo 
sido requerido el proponente para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los 
allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR.  

 
Este informe no es sujeto de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación solicitada. 

 

COMITÉ EVALUADOR  

 

http://www.fontur.com/

